О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра национальной
экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 "Об утверждении
Правил внутренней торговли"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 19 августа 2020
года № 175-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19
августа 2020 года № 21113
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      Внести в  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказ
Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 "Об утверждении Правил
внутренней торговли" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 16458, опубликован 28 сентября 2015 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующее изменение:
      в х внутренней торговли, утвержденных указанным приказом:правила
       изложить в следующей редакции:пункт 50
      "50. Продавец, осуществляющий розничную торговлю, реализует товар каждому,
кто обратится за покупкой товара, за исключением случаев, когда законодательством
Республики Казахстан в области здоровья народа и системы здравоохранения,
безопасности машин и оборудования, а также безопасности пищевой продукции
установлено ограничение.
      Продавец алкогольной продукции и (или) табачных изделий, в том числе изделий с
нагреваемым табаком, табака для кальяна, кальянной смеси, систем для нагрева табака,
электронных систем потребления и жидкостей для них, в случае возникновения
сомнения в достижении покупателем двадцати одного года:
      1) требует предъявления документа, удостоверяющего личность (в том числе
документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина);
      2) отказывает в продаже алкогольной продукции и (или) табачных изделий, в том
числе изделий с нагреваемым табаком, табака для кальяна, кальянной смеси, систем
для нагрева табака, электронных систем потребления и жидкостей для них, в том
случае, если не был предъявлен документ, удостоверяющий личность (в том числе
документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина).".
      2. Департаменту внутренней торговли Министерства торговли и интеграции
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан Б. Сұлтанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан